
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  142   del Reg. 

 

Data   24/11/2014  . 
 

 
OGGETTO: Approvazione nuova dotazione organica ai sensi dell’art. 243 bis 
comma 8 lett. d) del TUEL. 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno  ventiquattro  di  novembre   alle ore   9.30         nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANGELO LEONFORTE 

4) DOMENICO LIVOLSI 

5) ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori      Assessore ZITO                                                  .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

     20/11/2014         IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott.  Salvatore Lo Bartolo. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto 
riguarda la copertura finanziaria ( cap.       
bilancio ___). 

 21/11/2014 IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 
                                   f. to  __Dott. Nicolò Costa___    
 



IL CAPO SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Premesso che con deliberazione di C.C. n. 127 del 09/10/2014, immediatamente esecutiva, questo 
Comune ha approvato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, così come 
prevista e disciplinata dall’art. 243 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 
10/10/2012 n. 174;  
 
Che questo ente ha richiesto di accedere al fondo di rotazione (o all’assunzione di mutui) per la 
copertura di debiti fuori bilancio in deroga ai limiti di cui all’art. 204 del T.U.E.L.; 
 
Richiamato l’art. 243 bis comma 8 lett. d) del T.U.E.L. che prevede: “al fine di assicurare il 

prefissato graduale riequilibrio finanziario per tutto il periodo di durata del piano, l’ente … è 

soggetto al controllo sulle dotazioni organiche previsto dall’art. 243, comma 1” e che l’art. 243 bis, 
comma 8 lett. g) prevede che:”…nonché accedere al fondo di rotazione per assicurare la stabilità 

finanziaria degli enti locali… a condizione che … abbia provveduto alla rideterminazione della 

dotazione organica ai sensi dell’art. 259, comma 6, fermo restando che la stessa non può essere 

variata in aumento per la durata del piano di riequilibrio” ; 
 
Dato atto che questo ente è strutturalmente deficitario e a seguito dell’approvazione del piano di 
riequilibrio è necessario procedere ad una nuova rideterminazione della dotazione organica, che per 
essere efficace, occorre acquisire il parere favorevole da parte della Commissione per la Finanza e 
gli Organici degli Enti Locali ai sensi dell’art. 243 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Che questo ente, in coerenza con le linee programmatiche e le direttive dettate 
dall’Amministrazione e a seguito del processo di riorganizzazione strutturale dell’ente, ha 
approvato con deliberazione di G.M. n. 32 del 26/02/2014 il nuovo Regolamento Ordinamento 
Uffici e Servizi con allegati Struttura Organizzativa  e Pesatura Posizioni Organizzative”; 
 
Che con successiva deliberazione di G.M. n. 35 del 14/03/2014 l’Amministrazione Comunale ha 
provveduto ad approvare la nuova dotazione organica dell’ente, tenendo conto delle cessazioni dal 
servizio intervenute in questi anni (pensionamenti, licenziamenti ecc.) e delle nuove esigenze 
occupazionali del Comune; 
 
Che i posti vacanti previsti nella superiore deliberazione trovano per lo più giustificazione nella 
previsione della eventuale stabilizzazione dei lavoratori precari, da attuarsi secondo le direttive 
della normativa nazionale e regionale, nello specifico ai sensi della legge 125 del 30/10/2013 e 
dell’art. 30 della legge di stabilità regionale n. 5 del 2014; 
 
Che con deliberazione di G.M. n. 99 del 29/07/2014 è stata effettuata la ricognizione annuale 
sull’eccedenza di personale ai sensi dell’art.33 del D.Lgs. 265/2001 come novellato dall’art. 16 
legge 183/2011, risultando che nel Comune di Leonforte non vi è eccedenza di personale e pertanto 
non occorre avviare, ai fini della mobilità collettiva, nel corso dell’anno 2014, procedure per la 
dichiarazione di esubero di dipendenti; 
 
Che, nell’ambito dei superiori obiettivi, è stato adottato con deliberazione di G.M. n. 100 del 
29/07/2014 il Piano Triennale del fabbisogno di personale 2014/2016 e il Piano Annuale delle 
assunzioni 2014; 
 
Rilevato che questo ente è tenuto alla rideterminazione della dotazione organica, ai sensi dell’art. 
259 comma 6 del T.U.E.L. che stabilisce:”l’ente locale, ugualmente ai fini della riduzione delle 

spese, ridetermina la dotazione organica dichiarando eccedente il personale comunque in servizio 



in sovranumero rispetto ai rapporti medi dipendenti-popolazione di cui all’art. 263, comma 2, 

fermo restando l’obbligo di accertare le compatibilità di bilancio. La spesa per il personale a 

tempo determinato deve altresì essere ridotta a non oltre il 50% della spesa media sostenuta a tale 

titolo per l’ultimo triennio antecedente l’anno in cui l’ipotesi si riferisce” ; 
 
Rilevato, altresì, che l’ente è tenuto alla soppressione dei posti in eccesso, fino all’ipotesi eventuale 
di collocare in disponibilità quel personale risultante in sovranumero, rispetto al rapporto medio 
dipendente-popolazione individuato ai sensi dell’art. 263 comma 2 del T.U.E.L.; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 luglio 2014, relativo alla determinazione dei 
rapporti medi dipendenti-popolazione per il triennio 2014/2016, che fissa tali rapporti per gli enti 
che hanno dichiarato il dissesto finanziario e per quelli che hanno fatto ricorso alla procedura di 
riequilibrio finanziario pluriennale per i comuni di fascia demografica compresi tra 10.000 a 19.999 
abitanti in 1/145, sulla consistenza della popolazione ufficialmente pubblicata dall’Istat alla data del 
31 dicembre 2012; 
 
Dato atto che la popolazione residente al 31/12/2012 risulta essere pari a 13.838 abitanti come 
risulta dai dati in possesso presso l’ufficio demografico comunale e pertanto il rapporto 
popolazione-dipendenti risulta pari a n. 95 (13.838:145 = 95,4344…); 
 
Accertato che sulla base dell’ultima dotazione organica approvata da questo ente con la citata 
deliberazione di G.M. n. 35/2014 risultano n. 88 dipendenti a tempo indeterminato occupati e 55 
vacanti per un totale di n. 143; 
 
Che dalla data di approvazione della superiore deliberazione, sono stati collocati in quiescenza n. 2 
dipendenti e precisamente un dipendente di cat. B1 operatore tecnico e un dipendente di cat. B3 
collaboratore amministrativo, per cui allo stato attuale la dotazione organica effettiva risulta essere 
di n. 86 dipendenti occupati e 57 vacanti per un totale di n. 143; 
 
Rilevata la necessità di rideterminare la dotazione organica dell’ente prevedendo un massimo di 95 
dipendenti, come da all. A, essendo inevitabile la soppressione dei posti in eccesso; 
 
Si dà atto che la dotazione organica così rideterminata si conforma al processo di riorganizzazione 
che l’Amministrazione intende portare avanti e soprattutto è in sintonia con il piano triennale del 
fabbisogno di personale 2014/2016 e piano annuale delle assunzioni 2014 approvato con 
deliberazione di G.M. n. 100/2014; 
 
Dare atto che il comma 9 dell’art. 4 del D.L. n. 101/2013 ha autorizzato le amministrazioni 
pubbliche a prorogare, in relazione ai propri effettivi fabbisogni, alle risorse finanziarie disponibili 
ed ai posti in dotazione organica vacanti, fino al 31 dicembre 2016, i contratti a tempo determinato 
in essere con soggetti che hanno maturato, alla data del 30/10/2013, almeno tre anni di servizio alle 
proprie dipendenze, introducendo quello che la circolare n. 5/2013 del Dipartimento alla Funzione 
Pubblica ha definito “proroga finalizzata”, individuandola come disciplina speciale che scaturisce 
dal percorso che il legislatore ha predisposto per il superamento del precariato; 
 
Prendere atto che con deliberazione di G.M. n. 80 del 13/6/2014 sono stati prorogati  i contratti a 
tempo determinato del personale precario di questo ente sino al 31/12/2014 ed è stata prevista 
l’ulteriore proroga degli stessi sino al 31/12/2016, qualora vengano attivate le procedure di cui ai 
commi 6, 8, 9 e 9 bis e s.m.i. dell’art. 4 del D.L. n. 101/2013; 
 



Prendere atto di quanto evidenziato dalla Corte dei Conti – Sez. Autonomie con deliberazione del 
06/03/2013, la quale, pronunciatasi con riferimento all’accesso al fondo di rotazione, ha rilevato 
come la rideterminazione della dotazione organica sia un provvedimento a contenuto tipizzato che 
acquista efficacia a seguito dell’approvazione da parte della Commissione per la Finanza e gli 
Organici degli Enti Locali; 
 
Visto il parere del Capo Settore responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Visto il parere del Capo Settore Finanze in ordine alla regolarità contabile;  
 
Dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari; 
 
Visto il vigente O.R.EE.LL. in Sicilia; 
 
 

Propone di deliberare 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate 
 
1. approvare la nuova dotazione dell’ente come da prospetto che si allega al presente atto sotto la 

lett. A; 

2. dare atto che il documento suddetto prevede la consistenza complessiva del personale ed 
individua i posti vacanti per profilo e categoria che risulta essere così composta: 

- n. 86 posti occupati  
- n. 9 posti vacanti  
- totale n. 95 

 
LA G.M.  

 
- Vista la superiore proposta di deliberazione del Responsabile del settore 1° - Affari 

Generali; 

- Visto il parere del Capo Settore responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

- Visto il parere del Capo Settore Finanze in ordine alla regolarità contabile;  

- Dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari; 

- Visto il vigente O.R.EE.LL. in Sicilia; 

- Ad unanimità di voti espressi per scrutinio palese; 

 

DELIBERA 
 

Approvare e recepire la suesposta proposta deliberativa, intendendola qui di seguito 
integralmente riportata. 
 

 
Con separata ed unanime votazione palese, la G.M. dichiara la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _  24/11/2014   e per quindici giorni 
fino al __09/12/2014   .    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
24/11/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _24/11/2014_ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


